C Rupert, après avoir parlé dans son premier livre de la création du ciel, de la terre et de tous leurs ornements, vient à celle de l'homme, que Dieu a daigné créer à son image et à sa ressemblance (liv. II, c. 1, 2, 3, 4). Les expressions que l'Écriture emploie, en rapportant la création de l'homme, en relèvent la dignité et l'excellence. Dieu n'a pas dit : *que l'homme soit fait à notre image et à notre ressemblance*, comme il avait dit : *que la lumière soit faite*. Mais il semble que les trois personnes de la Trinité tiennent conseil et s'exhortent mutuellement, en disant *faisons l'homme. Tres personæ quasi mutuo se cohortantur dicendo faciamus* : ces paroles, *faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance*, ne doivent s'entendre que de ceux que Dieu a prédestinés à la vie (142), et non des réprouvés. Car il n'y a que les seuls élus, dit-il encore, (c. 5) qui soient créés à l'image et à la ressemblance de Dieu. *Ad imaginem autem simul et similitudinem Dei soli, electi facti, imo et perfecti sunt*. La bénédiction que Dieu donna à Adam et à Eve, après les avoir créés, regarde spécialement les élus (c. 8). La grâce de cette bénédiction représente ce décret de Dieu, que S. Paul a en vue, lorsqu'après avoir dit, *nous savons que tout coopère au bien de ceux qui aiment Dieu*, il ajoute aussitôt, *à ceux qu'il a appelés selon son décret pour être saints* (Rom VIII, 28). (143) Dieu en bénissant

(141) Angeli autem, etsi ad comparationem nostri dicuntur et sunt spiritus, in comparatione, tamen Dei corporei sunt. Habent namque, ut docti quoque et magni viri perhibent, corpora isto aere crasso et humido, etc. . . . Itaque cum angelos quamvis subtilia corpora, tamen ex ipsorum origine habere constat, ex eo quoque liquet quia locales sunt, et cum volunt, hominibus apparent.

(142) Ista dictio *faciamus hominem*, etc., solos eos amplectitur, quos prædestinavit ad vitam.

(143) Hujus benedictionis gratia illud profecto propositum Dei resonat quod apostolus intendens, cum dixi set : *scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum*, statim subjunxit : *his qui secundum propositum vocati sunt sancti*. Quod propositum, quia nequaquam malis intercurrentibus averti potuit, pulchra deinde gradatione proventus ordinem ita subter annectit. Nam quos præcivit et prædestinavit, conformes fieri imaginis Filii sui. . . Quos autem prædestinavit, hos et justificavit, quos

nos premiers pères, bénit dans leur première origine ceux que lui seul avait prévus et prédestinés avant tous les siècles (c. 7); ceux qu'il avait en vue. *Prædestinatos præ oculis habens*, auxquels il devait dire un jour dans la plénitude des temps après les avoir appelés et justifiés : *Venez, les bénis de mon Père, recevez le royaume qui vous est préparé depuis l'origine du monde*. Mais ce que Dieu dit à nos premiers pères en les bénissant, *replete terram et subijcite eam vobis, peuplez la terre, et qu'elle vous soit soumise*, convient aux élus et aux réprouvés (c. 9). Les uns et les autres peuplent la terre, mais il y a une grande différence à l'égard de ce qui est dit, que la terre vous soit assujettie. Les élus seuls, auxquels appartient la terre des vivants, s'assujettissent, par la liberté de leurs esprits, la terre qu'habitent leurs corps, parce que préférant Dieu à toutes choses, ils font un généreux mépris de tout ce qui est terrestre. Les réprouvés s'assujettissent aussi en quelque sorte la terre, en la cultivant, en s'en rendant maîtres par la force des armes; mais cet assujettissement ne vient pas de la bénédiction de Dieu.